
สรุปอตัราภาษี  

 

 

ตัวอย�างการคํานวณตามสัดส�วน 

*ที่ดิน ขนาดพื้นที่ 50 ตร.ว. 

ราคาประเมิน 74,000.-บาท 

รวมราคาประเมินของที่ดิน 

3,700,000.-บาท 

*สิ่งปลูกสร%าง 3 ชั้น ขนาดพื้นที่

รวม  90 ตร.ม. 

รวมราคาสิ่งปลูกสร%าง = 4,050,000.- บาท (ยังไม-ได%หักค-าเสื่อม) 

รวมราคาที่ดินและสิ่งปลูกสร%าง = 7,750,000.- บาท  

ชั้นล-างใช%ประกอบกิจการ , 2 ชั้นบน ใช%อยู-อาศัย 

คํานวณตามสัดส
วน 

ชั้นล
างให�ประกอบกิจการ ขนาดพื้นที่  30 ตร.ม. 

คิดเป(นสัดส
วน = 30 X 100/90 =33% 

7,750,000 X 33/100 = 2,557,500.- บาท อัตราภาษีต
อป6 = 0.30% 

คํานวณ = 2,557,5000 x 0.30/100 = 7,672.50 บาท 

2 =ชั้นบนใช�อยู
อาศัย ขนาดพื้นที่  60 ตร.ม. 

คิดเป(นสัดส
วน = 60 X 100/90 =67% 

7,750,000 X 67/100 = 5,192,500.- บาท  (ไม
ถึง 50 ล�านบาท ได�รับ

ยกเว�น) 

 
พระราชบัญญัติภาษีที่ดิน 

และสิ่งปลูกสร�าง พ.ศ.2562 

 

โดยยกเลิก 

ภาษีบํารุงท�องที่ และ ภาษีโรงเรือนและที่ดิน   

มาเป�น ภาษีที่ดินและสิง่ปลูกสร�าง 

เริ่มจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร�าง  

ตั้งแต$ 1 มกราคม 2563 เป�นต�นไป 
 

 

จัดทําโดย 

กองคลัง เทศบาลตําบลเนินฆ�อ 

หมู�ที่ 3  ตําบลเนินฆ�อ 
อําเภอแกลง  จังหวัดระยอง 

โทร.0–0380-37611 – 612 



www.neunkho.go.th 

ภาษีที
ดินและสิ
งปลกูสรา้ง  
หมายถึง เทศบาล อบต. กทม. เมอืงพัทยา และอปท.อื่นที่มีกฎหมาย

จัดตั้ง ยกเว น อบจ. อปท. มีอํานาจจัดเก็บภาษี  จากที่ดินและสิ่งปลกู

สร างที่อยู)ในเขต  
ทรัพย,สินที่ต องเสียภาษีที่ดิน (พื้นที่ดิน พื้นที่ที่เป.นภูเขาและ

พื้นที่มีน้ํา) สิ่งปลูกสร�าง (โรงเรือน อาคาร ตึก หรือสิ่งปลูกสร างอย)าง

อื่นที่บุคคลอาจเข าอยู)อาศัยหรือใช สอยได   หรือใช เป.นที่เก็บสินค า หรือ

แพที่อยู)อาศัย หรือมีไว เพื่อหาผลประโยชน,) ห องชุด (ห องชุดที่ได ออก

หนังสือแสดงกรรมสิทธิ์ห องชุดแล ว เช)น คอนโด/อาคารชุด) อปท.ภาษี

ที่จัดเก็บได ให เป.นรายได ของ อปท. และกําหนดให ยกเลิกกฎหมายที่

เกี่ยวข อง ดังนี้  พ.ร.บ.ภาษีโรงเรือนและที่ดิน พ.ร.บ.ภาษีบํารุงท องที่ 

ใครบา้งที
ตอ้งชาํระภาษี ? 

1.บุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคลซึ่งเป.นเจ าของที่ดินหรือสิ่งปลูกสร าง 

2.ผู ครอบครองหรือทําประโยชน,ในที่ดินหรือสิ่งปลูกสร างอันเป.น

ทรัพย,สินของรัฐ 

3.ผู มีหน าที่เสียภาษีแทน 

      3.1 ผู จัดการมรดกหรือทายาท ในกรณีผู เสียภาษีถึงแก)กรรม 

      3.2 ผู จัดการทรัพย,สิน กรณีที่ผู เสียภาษีเป.นผู ไม)อยู)ตามประมวล

กฎหมายแพ)งและพาณิชย,ว)าด วยสายสูญ 

      3.3 ผู แทนโดยชอบธรรม ผู อนุบาลหรือผู พิทักษ, ในกรณีที่ผู เสยี

ภาษีเป.นผู เยาว, คนไร ความสามารถหรือคนเสมือนไร ความสามารถ 

      3.4 ผู แทนของนิติบุคคล ในกรณีที่ผู เสยีภาษีเป.นนิติบุคคล ทั้งนี้ 

จะต องมีหนังสือมอบอํานาจเป.นหลักฐานมาแสดง 

      3.5 ผู ชําระบัญชี ในกรณีที่ผู เสียภาษีเป.นนิติบุคคลเลิกกันโดยมกีาร

ชําระบัญชี 

      3.6 เจ าของรวมคนใด คนหนึ่ง ในกรณีที่ทรัพย,สินที่ต องเสียภาษี

เป.นของบุคคลหลายคนรวมกัน 

4.กรณีที่ ที่ดินและสิ่งปลูกสร างบนที่ดินนั้นเป.นของต)างเจ าของกันให 

เจ าของที่ดินและเจ าของสิ่งปลูกสร างนั้นเป.นผู เสียภาษี 

ระยะเวลาการยื
นแบบและชาํระภาษี 

(1)อปท.แจ งประเมิน ภายในเดือนกุมภาพันธ, 

(2)ผู เสียภาษีชําระภาษี ภายในเดอืนเมษายน  

(3.ไม)ชําระภายในเดือนเมษายน (เงินเพิ่มร อยละ 1 ต)อเดือน) 

4)อปท.มีหนังสือแจ งเตือน ภายในเดือน พฤษภาคม ระยะเวลาใน

หนังสือแจ งเตือนไม)น อยกว)า 15 วัน (ชําระภาษีหลังเดือนเมษายน แต)

ก)อนมีหนังสือแจ งเตือน เสียเบี้ยปรับ ร อยละ 10) 

(5)ผู เสียภาษีได รับแจ งเตือน (ชําระภาษีภายในกําหนดของหนังสือแจ ง

เตือน เสียเบี้ยปรับร อยละ 20) 

(6)ครบกําหนด 15 วัน ไม)มาชําระภาษี เสียเบี้ยปรับร อยละ 40 ของ

ภาษีที่ค างชําระ  แจ งลูกหนี้ภาษีค างชําระให สํานักงานที่ดิน ภายใน

เดือน มิถุนายน 

(7)ยึด อายัด เมื่อพ นกําหนด 90 วัน นับแต)ได รับหนังสือแจ งเตือน 

บทกาํหนดโทษ 

(1)ผู ใดขัดขวางการปฏิบัตหิน าที่ของพนักงานสํารวจตามมาตรา 28 

หรือมาตรา 29 หรือผู บรหิารท องถิ่นหรือเจ าหน าที่ซึ่งผู บริหารท องถิ่น

มอบหมาย ตามมาตรา 23(3) หรือ(4) ต องระวางโทษจําคุกไม)เกิน 6 

เดือน หรือปรับไม)เกิน 10,000 บาท หรือทั้งจําทั้งปรับ 

(2)ผู ใดไม)ปฏบิัติตามหนังสือเรียกของผู บริหารท องถิ่น ตามมาตรา 29 

หรือของพนักงานประเมินตามมาตรา 45 หรือหนังสือเรยีก หรือคําสั่ง

ของผู บริหารท องถิ่น หรือ เจ าหน าที่ซึ่งผู บริหารท องถิ่นหรือเจ าหน าที่

ซึ่งผู บริหารท องถิ่นมอบหมายตามมาตรา 63(1) หรือ (2) ต องระวาง

โทษปรับไม)เกิน 2,000 บาท 

(3)ผู ใดไม)แจ งเปลี่ยนแปลงการใช ประโยชน,ที่ดิน หรือสิ่งปลูกสร างตามที่

กําหนดไว ในมาตรา 33 ต องระวางโทษปรับไม)เกิน 10,000 บาท 

(4)ผู ใดขัดขวางหรือไม)ปฏิบัตติามคําสั่งของผู บริหารท องถิ่น ตามมาตรา

62 หรือทําลาย ย ายไปเสยี ซ)อนเร น หรือโอนไปให แก)บุคคลอื่น ซึ่ง

ทรัพย,สินที่ผู บริหารท องถิ่นมีคําสั่งให ยึด หรือ อายัด ต องระวางโทษ

จําคุกไม)เกิน 1 ปJ หรือปรับไม)เกิน 20,000 บาท 

(5)ผู ใดไม)ปฏบิัติตามหนังสือเรียกของคณะกรรมการพิจารณาแช

อุทธรณ,การประมินภาษี ตามมาตรา 80 ต องระวางโทษไม)เกิน 2,000

บาท 

(6)ผู ใดแจ งข อความอันเป.นเท็จ หรือนําพยานหลักฐานอันเป.นเท็จมา

แสดง เพื่อหลีกเลี่ยงการเสยีภาษี ต องระวางโทษจําคุกไม)เกิน 2 ปJ หรือ

ปรับไม)เกิน 40,000 บาท หรือทั้งจําทั้งปรับ 

(7)ในกรณีที่ผู กระทําผิดเป.นนิติบุคคล ถ าการกระทําความผดิของนิติ

บุคคลใด ซึ่งรบัผิดชอบจากาการสั่งการหรือการกระทําของกรรมการ 

หรือผู จดัการ หรือบุคคลใดซึ่งรับผดิชอบในการดําเนินงานของนิติบุคคล

นั้น หรือในกรณีที่บุคคลดังกล)าวมีหน าที่ตัองสั่งการหรือกระทําการและ

ละเว นไม)สั่งการ หรือไม)กระทําการจนเป.นเหตุให นิติบุคคลนั้นกระทํา

ความผิด ผู นั้นต องรับโทษตามที่บัญญัตสิําหรับความผิดนั้น ๆ ด วย 

(8)ความผิดตามมาตรา 83 มาตรา 84 มาตรา 85 หรือ มาตรา 87 ให 

ผู บริหารท องถิ่น หรือผู ซึ่งผู บริหารท องถิ่นมอบหมาย มีอํานาจ

เปรียบเทียบได  เมื่อผู กระทําผิดได ชําระเงินค)าปรับตามจํานวนที่

เปรียบเทียบ ภายใน 30 วัน ให ถือว)าคดีเลิกกัน ตามบทบัญญตัแิห)ง

ประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา ถ าผู กระทําผดิไม)ยินยอม

ตามที่เปรยีบเทียบ หรือเมื่อยินยอมแล วไม)ชําระเงินค)าปรับที่ได จากการ

เปรียบเทียบ ตามพระราชบัญญัตินี้เกิดขึ้นในเขตองค,กรปกครองส)วน

ท องถิ่นใด ให ตกเป.นรายได ขององค,กรปกครองส)วนท องถิ่นนั้น 


